Es hat aber solcher Predicant bey der jme zihrenden gemeln auch  
sonderlich nichts ausgericht / wie wol er sonst in seiner Predigt das-

Et ih. Argu-

Anno

1583.

*Kurfürst  
Sachsen  
zur Zeit Casimiri*

Argument von Tito Vespasiano / wie er sich gegen denen von Jerusalem gehalten bey der Römer zeiten/weitleßtig explicirt/vnd analogie gern auff die Stat appliciert hette/ob vvilleicht sich das Volk vberreden wolt lassen/so hat es sich doch mit allerding schicken/ oder zu der Sachen reimen wollen/dan herzog Casimirus jederzeit dem Sennachestib besser zuvergleichen gewest / wie es sich hernach an seinem ortclar befinden wirt / als einem Tito nach Christi geburt / oder Nabuchodos nosori vor dei selbou.

Darumb so hat ermelter Thunprobst vires suas seinem Oberherrn widerumb heim gestelt/die sachen auf einen andern weg anzugreissen/ wo vern ermelter Predicant vber seinen in geheim vnd öffentlich angewendten vleiß nichts aufrichten wurde kunnen/Der hat an die gemeine d Stat Cölln also geschrieben/wie ich zu ende Relationis Historica zunor gemelt. Weil es aber hie wider zu pass kumpt / das die Sach eins weita leuffeiger angezeigt sol werden/so wil ich vber ds/wieder auch in hoch teutsch hie oben in dieser Beschreibung erzelt / den Brieff jetzt in Lateinsch hie inserieren / welcher nach obbezuertes Herrn Thunprobste Schreiben durch den abgesetzten Erzbischouen Truckessen selbst an erente von Cölln / sie dardurch tayls auf sein seitzen zubringen / geschrieben ist/aus hochteutsch vbersetzt also:

Nos Gebhardus &c. Consulibus, Senatui, atque Ciuitibus, ciuitumque tribubus, nostram graciā, omniaque felicia denunciamus & vobis significamus. Existimare nos, nondum vobis excidisse, quæ ad singulas tribus superiori hyeme scripsimus, postquam animaduertissemus, aduersarios nostros varijs excogitatis & ementitis persuasionibus, apud vos famam nostram lædere ac denigrare voluisse (qui illorum nostræ gubernationis tempore, perpetuus mos fuit, & in quo etiamnum more persistunt, ac que quasi præcipua arma habent) Meminisse vos etiam, quam nos gratiōē & clementer omnia vobis obtulerimus, neque alius villa ratione recordari possumus, quam clementi huic nostræ oblationi nos per omnia sincerè, & vt Principem decet, satisfecisse. Quod si, quo absuimus tempore, nostri contrā aliiquid designarint, non ingratum solum hoc nobis futurum est, sed si de eo admonecamur, convenienter huic rei consulere volumus. Contrā autem verum est, aduersum nos atque nostros, eos qui Colonizant, partiales se planè & per omnia ostendisse. Vnde maxima illa damna, & graue præiudicium nobis ortum est, ac sumus ad præseñem hanc, quæ ante oculos est, magnam expeditiōnem instituendam, & militarem apparatum suscipiendum, coacti. Nam quam multipliciter sex hominum inter nos commoventes sacrifici, cum ipsorum Domino Abominatione in urbe Roma, non Dei sed Diaboli vicario, conscientiarum Tyranno, & qui animas occidit latrone (quem nihil minus ipsi sanctitatem Papalem appellare audent) contra nos animulum, ac bilem suam exstirpant, vobis, qui praesentes oculis vestris spectastis, quam nobis notius est, & miseri, heu, per vestram viciniam cum extremo suo exterminio & damno exspectant.

riuntur rustici. Atque miserandum, dolendumque est, maiori cum studio, defensionem suscipi, & maiorem rationem haberi libidinis, luxus atque ocij, qui neque Deo neque mundo viles sunt, impiorum sacrificiorum, quam tempore Hispanis grecis oculum in urbem istam coniecerit, nondum Isenbergico nostri Adversarij supremo belli Duci exciderit, & praecepit quid Albanus illi in obsidione ante Montes Hannoniae obtulerit, & fuere haec (prout plane atque vere sumus informati) formalia verba: esse illum auct. de Colonia Episcopum, sibi autem si obtemperare vellet, futurum ut, in Colonia Episcopus esset. Inde & opinari debemus, cum paulo ante suam cessionem ob salinarum mensuram cum ciuitate in controvèrsiam venisset, & Rheni navigationem interclusisset, Kaysers vero superiore in aula hypocausto, magna corona circumstante, cum tres mense conuiuantium essent, haec illi verba excidisse: ante non moriturum, quam usque ad talos Colonie in sanguine incederet.

Anno  
1583.

1572.

*Note*

Cum nos cum Senatu Coloniensi ex intempestiū instituto Sagittariorū 1581. Aug. exercitio, in quasdam similitates perueniremus, inopinatusque ille, & quasi cæcus ad a. ma concursus fuisset consecutus, statim post ab Hispanis nobis oblatum, si vindictam cogitaremus, omnibus, sive quantum habebant, copijs, auxilio adfuturos, eisque etiam, dum in ipsa urbe arcem excitassemus, eamque nobis firmassemus. Ergo quando magna est Sacrificiorum & immoderata improbitas atque scelus, etiam ob id, quod intra muros magno in æstu & ardore sint (hoc est) consternati, anxi, & magno in metu, bene ut prouideatur opus est, ne illius ab Isenberg quod commemorauimus propositum, successum consequatur. Vbi etiam nobis intelligere dabitur, quid de ciubus generatim polliceri nobis, & quid sperare debeamus, & in primis minus afflitem miseris Christianos haberi, ex debita Christiana charitate, & quod gerimus munere, præcedentes omnes iniurias, ludibria, damna, de quibus tamen paucos, qui apud vos sunt sacrificiorum servi, nobis suspecti, obliuione sepelimus, & lapidem in omnem ciuum insternemus, & præterea ad illa media invenienda auxilium nostrum adiungemus (quæ Deo sit gratia inuentu difficultas non erunt) ut neque illi ab Isenberg, neque etiam Hispanico gregi hoc propositum & hi conatus succedant, & vos cum vxoribus atq; liberis, omnique posteritate, cum recte ad vos usque deductis libertatibus in quiete atque pace, ut hucusque sine ullis grauaminibus aut oneribus persistere possitis. Demum sic vos gratiosè & paternæ præmonitos quam maximè volumus, ut hanc nostram ex fido corde (nouit hoe Deus) profluentem admonitionem ad animum reuocetis, neq; vos per sacrificios & infelicem ipsis adhærentem ceteruam, qui non nisi priuata commoda sectantur, amplius excœari patiamini. Id vobis ex animo optamus, & fideli, bonoque Deo commendamus. Dictata in nostro cubiculo in arce Lulstorf. Septemb. Anno .83.